Дело №1-128/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 февраля 2025 года г.Бийск 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н.,

при секретаре Пидановой Е.В. 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Казаниной О.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Поваровой О.В.,

представителя потерпевшего ООО «Галастор» Б.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 21.10.2016 года Бийским городским судом Алтайского края по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ(2 эпизода) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы 02.04.2018г. по Апелляционному постановлению Алтайского краевого суда от 30.03.2018г. с заменой неотбытого срока лишения свободы на исправительные работы на срок 6 месяцев 4 дня. Постановлением Зонального районного суда Алтайского края от 27.08.2018г. исправительные работы заменены на лишение свободы на срок 2 месяца 4 дня; 

- 12.04.2019 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по п. «а, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ(2 эпизода), ст. 70 УК РФ(с приговором Бийского городского суда Алтайского края от 21.10.2016г.) к 4 годам 1 месяцу лишения свободы; 

- 03.02.2020 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.1 ст. 158 УК РФ(2 эпизода), п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ(3 эпизода), ч.5 ст. 69 УК РФ(с приговором от 12.04.2019г.) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы;

- 11.02.2020 года мировым судьей судебного участка № 9 г.Бийска Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ(2 эпизода), ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 03.02.2020 г.) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден из мест лишения свободы 17.11.2020г. по постановлению Куйбышевского районного суда по Новосибирской области от 02.11.2020г., которым неотбытый срок лишения свободы заменен на ограничение свободы на срок 2 года 2 месяца 4 дня; 

- 21.12.2021 года Целинным районным судом Алтайского края по п.«а» ч.2 ст. 158 УК РФ(2 эпизода), ст. 70 УК РФ (с приговором от 11.02.2020 года) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы; 

- 24.12.2021 года Смоленским районным судом Алтайского края по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ(с приговором от 21.12.2021г.) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы;

- 09.03.2022 года мировым судьей судебного участка № 5 г.Бийска Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ(2 эпизода), ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 24.12.2021г.) к 2 годам 5 месяцам лишения свободы; 

- 24.03.2022 года мировым судьей судебного участка № 2 Бийского района Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 09.03.2022г.) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 27.11.2023 года из мест лишения свободы по отбытии срока наказания;

- 02.11.2024 года Дзержинским районным судом г.Новосибирска по ч.1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

- 10.01.2025 года мировым судьей судебного участка №12 г. Бийска Алтайского края по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 02.11.2024 года) к 10 месяцам лишения свободы; 

- 27.01.2025 года мировым судьей судебного участка №9 г. Бийска Алтайского края по ч.1 ст. 158 УК РФ(6 эпизодов), ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 10.01.2024 года) к 1 году лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

17.05.2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 35 минут, у ФИО1, находившегося в магазине «Магнит» акционерного общества «Тандер», расположенного по адресу: пер. Мопровский, 61, г.Бийск, Алтайский край, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего акционерному обществу «Тандер» (далее - по тексту АО «Тандер»).

Реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, в указанный период времени, находясь в магазине «Магнит» по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа в магазине «Магнит» имущество, принадлежащее АО «Тандер»: одну бутылку коньяка «Жемчужина Армении», 0, 5 л., 7 лет, 40%, к/уп (Армения СИ), стоимостью 578 рублей 08 копеек; спиртной напиток на основе Армянского коньяка «Арарат» со вкусом кофе в п/у, в количестве 3 бутылок, стоимостью 1164 рубля 22 копейки за 1 бутылку, на общую сумму 3492 рублю 66 копеек.

После чего, ФИО1 с товаром прошел мимо кассы магазина АО «Тандер», не рассчитавшись, тем самым похитил данное имущество. 

Впоследствии, похищенным имуществом ФИО1 распорядился по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4070 рублей 74 копейки. 

Кроме того, 07.06.2024 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, у ФИО1, находившегося в магазине «Аникс» общества с ограниченной ответственностью «ТС Аникс» (далее по тексту - ООО «ТС Аникс»), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Аникс».

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, находясь в магазине «Аникс» по вышеуказанному адресу ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «ТС Аникс»: «Camel compact», МТ, МРЦ, стоимостью 170 рублей за 1 пачку, в количестве 20 пачек, на общую сумму 3400 рублей; 

- «Camel compakt ruby» MT МРЦ, стоимостью 170 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1700 рублей; 

- «Chesterfild extra brown» MT МРЦ, стоимостью 169 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1690 рублей;

- «Chesterfild collection compact» MT МРЦ, стоимостью за 1 шт. 169 рублей за 1 пачку, в количестве 30 пачек, на общую сумму 5070 рублей;

- «Chesterfild collection plus» MT МРЦ, стоимостью 169 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1690 рублей;

- «Chesterfild collection original» MT МРЦ, стоимостью 169 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1690 рублей;

- «LD auto. imp. comp. 100s sunny» МТ МРЦ, стоимостью 160 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1600 рублей;

- «Marlboro crafted compact» МРЦ, стоимостью 189 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1890 рублей;

- «Marlboro vista forest» МРЦ, стоимостью 189 рублей за 1 пачку, похищено 10 пачек, на общую сумму 1890 рублей;

- «Максим классический» 100мм Красный, МТ МРЦ, стоимостью 145 рублей за 1 пачку, в количестве 20 пачек, на общую сумму 2900 рублей;

- «Mаксим серый» МРЦ, стоимостью 145 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек на общую сумму 1450 рублей;

- «Parker & simpson compact blu» MРЦ, стоимостью 145 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1450 рублей;

- «Philip Morris compact Premium Mix» МРЦ, стоимостью 159 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1590 рублей;

- Philip Morris exotic Mix» MT МРЦ, стоимостью 159 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек на общую сумму 1590 рублей;

- «Rothmans Royals Blue» МРЦ, стоимостью 159 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1590 рублей;

- Rothmans Royals Red» МРЦ, стоимостью 159 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1590 рублей;

- «West Blue UP», MT МРЦ, стоимостью 145 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1450 рублей;

- «Кент Кристалл» МРЦ, стоимостью 175 рублей за 1 пачку, в количестве 20 пачек на общую сумму 3500 рублей;

- «Winston xs Impulse» МРЦ, стоимостью 215 рублей за 1 пачку, в количестве 5 пачек на общую сумму 1075 рублей.

После чего, ФИО1 с товаром прошел мимо кассы магазина ООО «ТС Аникс», не рассчитавшись, тем самым похитил данное имущество. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 распорядился по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «ТС Аникс» был причинен материальный ущерб на сумму 38 805 рублей. 

Кроме того, 24.04.2024 года на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Бийска Алтайского края, вступившего в законную силу 05.05.2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) – за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административный штраф в размере 3 000 рублей не оплачен. Таким образом, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

10.06.2024 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут у ФИО1, подвергнутого административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находящегося в магазине «Ярче», принадлежащем обществу с ограниченной ответственностью «Камелот-А» (далее по тексту - ООО «Камелот-А»), по адресу: ул.Василия Докучаева, 16, г. Бийск, Алтайский край, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А». 

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Ярче», по указанному адресу убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа: сервелат куриный, в/к, 1с, в/у 340г (ФИО2), стоимостью 179 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук на общую сумму 359 рублей 98 копеек; торт «Жербо» с апельсиновым мармеладом, 400г., стоимостью 329 рублей 98 копеек за штуку, в количестве 2 штук, на общую сумму 659 рублей 96 копеек; салями «Пиканто с перцем», в/с, п/к, иск/об, в/у, 350г., стоимостью 259 рублей 99 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 1039 рублей 96 копеек, которые положил в имеющийся при себе пакет, и вышел из магазина, не рассчитавшись, тем самым похитил данное имущество. ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на сумму 2059 рублей 90 копеек.

Кроме того, 12.06.2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося в магазине «Мария-Ра» общества с ограниченной ответственностью «Розница К-1», (далее по тексту - ООО «Розница К-1»), расположенного по адресу: ул.Декабристов, 14, г.Бийск, Алтайский край, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г.Бийска Алтайского края от 24.04.2024г., вступившего в законную силу 05.05.2024г., возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1».

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени и месте, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1»: шоколад молочный «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, 85г., стоимостью 89 рублей 90 копеек за 1 штуку, в количестве 20 штук, на общую сумму 1 798 рублей. Вышеуказанный товар ФИО1 положил под свою одежду, после чего с вышеперечисленным товаром ФИО1 прошел мимо кассы магазина «Мария-Ра» и попытался скрыться, однако сотрудник ООО «Розница К-1» С.Д. увидев противоправные действия ФИО1, высказал в его адрес законные требования прекратить преступные действия и вернуть похищенное имущество, поэтому ФИО1 свои действия, направленные на хищение чужого имущества, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина ООО «Розница К-1» С.Д.

Кроме того, 14.06.2024 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, у ФИО1, находившегося в магазине «ДНС» общества с ограниченной ответственностью «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ул. Михаила ФИО6, 12, г.Бийск, Алтайский край, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего общества с ограниченной ответственностью «ДНС Ритейл», (далее по тексту - ООО «ДНС Ритейл»).

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, находясь в магазине «ДНС» по вышеуказанному адресу ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «ДНС Ритейл»: дрель- шуруповерт «Makita DF333DWYE» + набор бит Е-03084, (безударный, 1700 об/мин, 30 Н м, 12В, 1.5А/ч, 2 шт, кейс, 1.1 кг) стоимостью 10 999 рублей в количестве 1 шт, после чего, ФИО1 с товаром прошел мимо кассы магазина ООО «ДНС Ритейл», не рассчитавшись, тем самым похитил данное имущество. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 распорядился по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «ДНС Ритейл» был причинен материальный ущерб на сумму 10999 рублей. 

Кроме того, 28.06.2024 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, у ФИО1, находившегося в магазине «Аникс» ООО «ТС Аникс», расположенного по адресу: ул. Александра Пушкина, 209/1, г.Бийск, Алтайский край, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТС Аникс».

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, находясь в магазине «Аникс» по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «ТС Аникс»: шоколад с молочной начинкой «Nelino Kids», 100г., стоимостью 154 рубля 99 копеек, за 1 шт. в количестве 40 штук на общую сумму - 6199 рублей 60 копеек. 

После этого, ФИО1 с товаром прошел мимо кассы магазина ООО «ТС Аникс», не рассчитавшись, тем самым похитил данное имущество. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 распорядился по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «ТС Аникс» был причинен материальный ущерб на сумму 6199 рублей 60 копеек. 

Кроме того, 02.07.2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в магазине «Ярче», принадлежащего «Камелот-А», по адресу: ул. Василия Докучаева, 16, г.Бийск, Алтайский край, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А». 

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Ярче», по указанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с открытого стеллажа:

- салями «Пиканто с перцем», в/с, п/к, иск/об, в/у, 0,35кг., стоимостью 259 рублей 99 копеек за 1 штуку; а всего 2 шт., на общую сумму 519 рублей 98 копеек;

-колбасу «Краковская», п/к, ГОСТ, 350 г, «СибАгро», стоимость 279 рублей 79 копеек за 1 штуку; а всего 5 шт., на общую сумму 1398 рублей 95 копеек;

-с/к Сальчичон с пармезаном «Cante Grande», п/с, охл.срез, 0,250, вак., стоимостью 439 рублей 99 копеек за 1 штуку; а всего 2 шт., на общую сумму 879 рублей 98 копеек;

-колбасу «Царицыно Чизорро с пармезаном», 1с, в/к, 350 г., стоимостью 379 рублей 99 копеек за 1 штуку, а всего 3 шт., на общую сумму 1139 рублей 97 копеек; а всего товара на общую сумму 3938 рублей 88 копеек, которые положил в имеющийся при себе пакет, и вышел из магазина, не рассчитавшись, тем самым похитил данное имущество. Впоследствии ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3938 рублей 88 копеек.

Кроме того, 03.07.2024 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, у ФИО1, находившегося в магазине «Галамарт» общества с ограниченной ответственностью «Галастор»(далее по тексту - ООО «Галастор»), расположенного по адресу: ул. Вали ФИО3, 88, г.Бийск, Алтайский край, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Галастор».

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, находясь в магазине «Галамарт» по вышеуказанному адресу, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Галастор»: сковороду марки «Satoshi», карбон, сковорода литая, d 28 см, антипригарное покрытие мрамор, индукция, стоимостью 1590 рублей за одну штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 9540 рублей. После чего, ФИО1 с товаром прошел мимо кассы магазина ООО «Галастор», не рассчитавшись, тем самым похитил данное имущество. 

Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 распорядился по собственному усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «Галастор» был причинен материальный ущерб на сумму 9540 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, признал полностью, пояснил, что в содеянном он раскаивается, пояснил, что он совершил все преступления, указанные в обвинении, при указанных обстоятельствах, по существу от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердил свои показания в ходе предварительного расследования. 

Вина подсудимого ФИО1 помимо его показаний, подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

По эпизоду хищения 17.05.2024г. имущества АО «Тандер» вина подсудимого подтверждается: 

Показаниями ФИО1 в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которым, в мае 2024 года, точную дату он не помнит, он зашел в магазин «Магнит», расположенный по пер. Мопровский, 61, г.Бийска, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, решил похитить алкоголь. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял четыре бутылки коньяка, сложил их в пакет. После чего, с похищенным товаром, он прошел мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар. Впоследствии, похищенный товар он продал в районе вокзала неизвестному мужчине за 1000 рублей.(т.3 л.д. 169-172). 

Показаниями представителя потерпевшего А.Н. в ходе предварительного расследования, согласно которым, она является директором магазина «Магнит», расположенного по пер. Мопровский, 61 г.Бийска и представляет интересы АО «Тандер». 17.05.2024года около 13 часов 30 минут при просмотре архива камер видеонаблюдения, она заметила, что 17.05.2024г. в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут, в магазин зашел мужчина на вид 40-45 лет, высокого роста, худощавого телосложения, одетый в ветровку темного цвета, темные штаны и темные кроссовки, на голове были солнцезащитные очки, на спине рюкзак, в руках полимерный пакет, прошел к стеллажам с алкогольной продукцией, где взял 3 бутылки в подарочной упаковке: спиртной напиток на основе Армянского коньяка Арарат со вкусом кофе в п/у, стоимостью 1164 рубля 22 копейки за 1 шт., в количестве 3 бутылок на общую сумму 2910 рублей 57 копеек; коньяк «Жемчужина Армении», 7 лет, 40%, 0,5 л., к/уп. (Армения СИ), стоимостью 578 рублей 08 копеек за одну бутылку, которые сложил в пакет, не рассчитавшись за товар, вышел из магазина. После чего, она вызвала сотрудников полиции. Всего, в результате хищения АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 4070 рублей 74 копейки. От сотрудников полиции она узнала, что лицом совершившим преступление является ФИО1.(т.3 л.д. 160-163).

Согласно показаниям свидетеля У.А..(оперуполномоченного отдела полиции «Восточный» МУ МВД России «Бийское») в ходе дознания следует, что 21.05.2024 года в ходе беседы в служебном кабинете с ФИО1, последний добровольно написал явку с повинной о хищении 17.05.2024г. из магазина «Магнит» по пер. Мопровский, 61 

<

...> бутылок коньяка. (т.3 л.д. 149-152). 

Письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2024 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по пер.Мопровский, 21, г.Бийска Алтайского края, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 17.05.2024г..(т.1 л.д.73-75); 

- копией устава АО «Тандер», утвержденного 29.09.2015г.(т.1 л.д.77-94); 

- копией договора аренды от 30.08.2018г., согласно которому АО «Тандер» арендует часть нежилого помещения по адресу: пер.Мопровский, 21, г.Бийска, Алтайского края.(т.1 л.д. 95-115); 

- справкой об ущербе АО «Тандер», согласно которой, ущерб от хищения 17.05.2024г., спиртного напитка на основе Армянского коньяка Арарат со вкусом кофе в п/у, стоимостью 1164 рубля 22 копейки за 1 шт., в количестве 3 бутылок, на общую сумму 2910 рублей 57 копеек; одной бутылки коньяка «Жемчужина Армении», 7 лет, 40%, 0,5 л., к/уп (Армения СИ):6, стоимостью 578 рублей 08 копеек, составил 4070 рублей 74 копеек.(т.1 л.д.120); 

- счетом–фактурой от 31.01.2024, согласно которой АО «Тандер» получен коньяк «Жемчужина Армении», 7 лет, 40%, 0,5 л., к/уп (Армения СИ):6. (т.3 л.д. 121);

- счетом–фактурой от 06.04.2023, согласно которой АО «Тандер» получен спиртной напиток на основе Армянского коньяка Арарат со вкусом кофе в п/у. (т.1 л.д.122-124);

- инвентаризационным актом № 221562/11970 от 17.05.2024г., согласно которому выявлена недостача: одной бутылки: коньяка «Жемчужина Армении», 7 лет, 40%, 0,5 л., к/уп (Армения СИ):6; трех бутылок спиртного напитка на основе Армянского коньяка Арарат со вкусом кофе в п/у.(т.3 л.д. 125);

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2024 года, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью, на которой отражено, как в магазин «Магнит» зашел мужчина, высокого роста, худощавого телосложения, с темными очками на голове, с пакетом в руках, взял со стеллажа с алкогольной продукцией 4 бутылки, положил в пакет, затем прошел мимо кассовых зон и вышел из магазина.(т.3 л.д.142-147)(изъят в ходе осмотра места происшествия 17.05.2024г. в магазине «Магнит» по пер.Мопровский, 61 г.Бийска). 

По эпизоду хищения имущества 07.06.2024г. ООО «ТС Аникс» вина подсудимого подтверждается: 

Показаниями подозреваемого ФИО1 в ходе предварительного расследования, согласно которым, 07.06.2024 года в дневное время он зашел в магазин «Аникс», расположенный по ул. ФИО4, 30 г.Бийская, и поскольку нуждался в денежных средствах, у него возник умысел похитить како-либо имущество из магазина. Затем, он подошел к кассе, у которой отсутствовал сотрудник, увидел стоящую на полу за кассовой зоной коробку с блоками сигарет. После чего, он тайно взял вышеуказанную коробку с блоками сигарет, различного наименования, в количестве, около 20 штук, точное наименование и количество, он не помнит. После чего, указанный товар он вынес за пределы магазина и впоследствии продал каждый блок сигарет по ул. ФИО4, г.Бийска неизвестным ему мужчинам за 1000 рублей. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью.(т.1 л.д. 209-211).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 15.07.2024г., подозреваемый ФИО1 указал на магазин ООО «ТС «Аникс» по ул. имени Героя Советского Союза ФИО4, 30, г.Бийска, пояснил, что 07.06.2024г. похитил картонную коробку в которой находилось 19 блоков сигарет различного наименования.(т.2 л.д. 25-36).

Показаниями представителя потерпевшего Т.А. в ходе предварительного расследования, согласно которым она работает управляющей магазином «Аникс» по ул. ФИО4, 30, и представляет интересы ООО ТС «Аникс». 18.06.2024 года в период с 08:00 до 17:00 в ходе просмотра видеозаписей за 07.06.2024 года с камер видеонаблюдения магазина она заметила неизвестного мужчину среднего телосложения, одетого в темные штаны и кофту с капюшоном, без головного убора, со светлой обувью наподобие сандалей, который прошел в торговый зал, осмотрелся по сторонам, подошел к кассовой зоне, около которой стояла картонная коробка с блоками сигарет, посмотрел по сторонам, взял коробку с блоками сигарет, прошел кассовую зону и вышел из магазина. Таким образом, неизвестное лицо, похитило принадлежащее ООО ТС «Аникс», имущество по розничным ценам: «Camel compact», МТ, МРЦ, стоимостью 170 рублей за 1 пачку, в количестве 20 пачек, на общую сумму 3400 рублей; «Camel compakt ruby» MT МРЦ, стоимостью 170 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1700 рублей; «Chesterfild extra brown» MT МРЦ, стоимостью 169 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1690 рублей; «Chesterfild collection compact» MT МРЦ, стоимостью за 1 шт. 169 рублей за 1 пачку, в количестве 30 пачек, на общую сумму 5070 рублей; «Chesterfild collection plus» MT МРЦ, стоимостью 169 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1690 рублей; «Chesterfild collection original» MT МРЦ, стоимостью 169 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1690 рублей; «LD auto. imp. comp. 100s sunny» МТ МРЦ, стоимостью 160 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1600 рублей; «Marlboro crafted compact» МРЦ, стоимостью 189 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1890 рублей; «Marlboro vista forest» МРЦ, стоимостью 189 рублей за 1 пачку, похищено 10 пачек, на общую сумму 1890 рублей; «Максим классический» 100мм Красный, МТ МРЦ, стоимостью 145 рублей за 1 пачку, в количестве 20 пачек, на общую сумму 2900 рублей; «Mаксим серый» МРЦ, стоимостью 145 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек на общую сумму 1450 рублей; «Parker & simpson compact blu» MРЦ, стоимостью 145 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1450 рублей; «Philip Morris compact Premium Mix» МРЦ, стоимостью 159 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1590 рублей; «Philip Morris exotic Mix» MT МРЦ, стоимостью 159 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек на общую сумму 1590 рублей; «Rothmans Royals Blue» МРЦ, стоимостью 159 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1590 рублей; «Rothmans Royals Red» МРЦ, стоимостью 159 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1590 рублей; «West Blue UP», MT МРЦ, стоимостью 145 рублей за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 1450 рублей; «Кент Кристалл» МРЦ, стоимостью 175 рублей за 1 пачку, в количестве 20 пачек на общую сумму 3500 рублей; «Winston xs Impulse» МРЦ, стоимостью 215 рублей за 1 пачку, в количестве 5 пачек на общую сумму 1075 рублей. Таким образом, в результате хищения ООО «ТС Аникс» был причинен материальный ущерб на общую сумму 38 805 рублей согласно справке об ущербе с учетом НДС.(т.1 л.д. 200-203; т.4 л.д. 167-169).

Показаниями свидетеля М.М.оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское») в ходе предварительного расследования, согласно которым, работая по факту кражи 07.06.2024г. из магазина «Аникс» по ул.ФИО4, 30, г.Бийска по подозрению в причастности к данному преступлению в ОП «Приобский» был доставлен и опрошен ФИО1. В ходе беседы ФИО1 добровольно написал явку с повинной по данному факту.(т.2 л.д. 55-57).

Письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2024г., согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Аникс» по адресу: ул.ФИО4, 30, г. Бийска Алтайского края, чем установлено место совершения преступления и изъят компакт–диск с видеозаписью.(т.1 л.д. 146-150);

- справкой об ущербе, согласно которой стоимость похищенного в магазине «Аникс» по ул.ФИО4, 30, г.Бийска, товара составляет 38 805 руб.(т.1 л.д.152);

- счетом-фактурой №305329 от 04.06.2024 о покупке ООО «ТС Аникс» сигарет: «Camel compact», МТ, МРЦ»; «Camel compakt ruby» MT МРЦ; «Chesterfild extra brown» MT МРЦ; «Chesterfild collection compact» MT МРЦ; «Chesterfild collection plus» MT МРЦ; «Chesterfild collection original» MT МРЦ; «LD auto. imp. comp. 100s sunny» МТ МРЦ; «Marlboro crafted compact» МРЦ; «Marlboro vista forest» МРЦ; «Максим классический» 100мм, красный, МТ МРЦ; «Mаксим серый» МРЦ; «Parker & simpson compact blu» MРЦ; «Philip Morris compact Premium Mix» МРЦ; «Philip Morris exotic Mix» MT МРЦ; «Rothmans Royals Blue» МРЦ; «Rothmans Royals Red» МРЦ; «West Blue UP», MT МРЦ; «Кент Кристалл» МРЦ; «Winston xs Impulse» МРЦ.(т.1 л.д. 153-158); 

- копией договора аренды нежилых помещений от 01.05.2012г., согласно которому ООО «ТС Аникс» арендует нежилое помещение по адресу ул.ФИО4, 30, г.Бийска, Алтайского края(т.1 л.д.159-161); 

- свидетельствами о постановке ООО «ТС Аникс» от 23.07.2008г. и от 06.11.2012г. на учет в налоговом органе по месту нахождения.(т.1 л.д.162, 164); 

- копией устава ООО «ТС Аникс»(т.1 л.д.165-187); 

- протоколом осмотра предметов от 16.07.2024 года, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью, на которой отражено, как в магазин «Аникс» 07.06.2024г. в 13:34 зашел мужчина, среднего телосложения, одетый в темные штаны и кофту с капюшоном, без головного убора, со светлой обувью наподобие сандалий, который подошел к кассовой зоне, взял картонную коробку с товаром, прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина.(т.2 л.д.37-49)(изъят в ходе осмотра места происшествия 18.06.2024г. в магазине «Аникс» по адресу: ул. ФИО4, 30, г.Бийска). 

По эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Камелот-А» 10.06.2024г. вина подсудимого подтверждается: 

Показаниями подсудимого ФИО1 в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которым, 10.06.2024 года в вечернее время он зашел в магазин «Ярче», расположенный по ул. Докучаева, 16, г.Бийска Алтайского края. Поскольку он нуждался в денежных средствах, он решил похитить какое-либо имущество из магазина. После чего, он подошел к стеллажу с колбасными изделиями, откуда тайно похитил две палки колбасы сервелат куриный, точное наименование он не помнит, а также четыре палки колбасы салями, наименование также не помнит. Данную колбасу он положил в имеющийся при себе в руке пакет. Затем, он прошел к стеллажам с тортами, взял два торта, которые положил в пакет. После чего, он вынес товар из магазина, сотрудниками магазина замечен не был. Указанный товар он употребил в пищу. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью. (т.1 л.д. 137-139).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 15.07.2024г, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «Ярче» по ул. Докучаева, 16, г.Бийска, пояснил, что 10.06.2024г. похитил из магазина шесть палок колбасы и два торта.(т.2 л.д. 25-36).

Показаниями представителя потерпевшего З.Р. в ходе дознания, согласно которым она работает управляющей магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», по ул.Василия Докучаева, 16, г.Бийска, Алтайского края, представляет интересы ООО «Камелот-А». 12.06.2024 года в ходе проверки выявлена недостача товаров. При просмотре архива записей с камер видеонаблюдения за 10.06.2024 года, выявлено, что около 17 часов 00 минут в торговый зал магазина зашел неизвестный мужчина высокого роста, среднего телосложения, одетый в темные кофту, штаны и темные кроссовки с белыми вставками, в бейсболке темного цвета с надписью белого цвета «Adidas», с пакетом темного цвета, и курткой или олимпийкой в руках. Указанный мужчина прошел к стеллажам с колбасными изделиями, откуда взял колбасу: сервелат куриный, в/к, 1с, в/у, 340 г. (ФИО2), стоимостью 179 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 2 шт.; салями «Пиканто с перцем», в/с, к/в, в/у, 0,3 кг, стоимостью 259 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 4 шт., которые положил в находящуюся при нем корзину для товара. Затем данный мужчина прошел к стеллажу с кондитерскими изделиями, откуда взял торт Жербо с апельсиновым мармеладом, 400г., стоимостью 329 рублей 98 копеек за 1 штуку, в количестве 2 шт. Затем мужчина переложил указанные товары в имеющийся при нем пакет темного цвета, прошел мимо кассы, не рассчитавшись за товар. Таким образом, в результате хищения 10.06.2024 ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2059 рублей 90 копеек». От сотрудников полиции она узнала, что лицом совершившим хищение является ФИО1(т.1 л.д. 130-133; т.2 л.д. 128-130).

Показаниями свидетеля Н.В.(УУП ОУУП и ПДН ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское») в ходе дознания, согласно которым, 12.06.2024года в дневное время, в ОП «Приобский» по пер. Дружный, 3 г. Бийска, по факту хищения имущества из магазина «Мария-Ра» доставлен ФИО1, который в служебном кабинете добровольно, собственноручно написал явку с повинной по факту хищения 10.06.2024г. имущества из магазина «Ярче» по ул. Докучаева, 16 г. Бийска,.(т 2 л.д.52-54).

Письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2024г., согласно которому осмотрен магазин «Ярче» по адресу: ул.Докучаева, 16 г.Бийска, изъят компакт диск с записью с камер видеонаблюдения за 10.06.2024г.(т. 1 л.д. 74-80);

- справкой об ущербе № 0001-019763 от 10.06.2024г. в магазине ООО «Камелот-А» по ул.Докучаева, 16 г.Бийска на сумму 2059,90 руб..(т.1 л.д. 132); 

- актом инвентаризации № 0001-019763 от 10.06.2024г., согласно которому зафиксирована недостача в магазине ООО «Камелот-А» по ул.Докучаева, 16 г.Бийска: сервелата куриного, в/к, 1с, в/у, 340 г. (ФИО2), в количестве 2 шт.; салями «Пиканто с перцем», в/с, к/в, в/у, 0,3 кг, в количестве 4 шт.; торт «Жербо» с апельсиновым мармеладом, 400г., в количестве 2 шт.(т.1 л.д. 84); 

- счетом-фактурой №ХУТ-141313 от 14.05.2024г. о покупке ООО «Камелот-А» сервелата куриного, в/к, 1с, в/у, 340г (ФИО2).(т. 1 л.д. 85-87);

- счетом –фактурой №172019 от 17.05.2024г. о покупке ООО «Камелот-А» салями «Пиканто с перцем», в/с, п/к, иск/об, в/у, 350г.(т.1 л.д. 88-89); 

- счетом-фактурой №ЛК-837 от 28.05.2024г. о покупке ООО «Камелот-А» тортов Жербо с апельсиновым мармеладом 400г.(т.1 л.д. 90-91); 

- копией устава ООО «Камелот-А» от 08.06.2023г.(т.1 л.д.95-105); 

- свидетельством о постановке ООО «Камелот-А» от 21.12.2005г. на учет в налоговом органе по месту нахождения от 27.07.2007г.(т.1 л.д.106); 

- копией договора аренды № 926/2021 от 11.01.2022г., с приложением, согласно которому ООО «Камелот-А» арендует помещение по адресу ул.Василия Докучаева, 16, г.Бийска, Алтайского края(т.1 л.д.107-120); 

- протоколом осмотра предметов от 16.07.2024г., согласно которому осмотрен компакт диск с пятью видеофайлами, на которых отражено, что 10.06.2024 года в 16 часов 51 минуту в магазин зашел мужчина среднего телосложения, одетый в темные кофту, штаны и темные кроссовки с белыми вставками, в бейсболку темного цвета с надписью белого цвета «Adidas», с пакетом темного цвета и курткой на руке. Указанный мужчина прошел к стеллажам с колбасными изделиями, откуда взял колбасу; прошел к стеллажам с кондитерскими изделиями, откуда взял товар, затем сложил товар в имеющийся у него при себе пакет, прошел мимо кассовых зон и вышел из магазина.(т.2 л.д. 37-49); изъят в ходе осмотра места происшествия в магазине «Ярче» по адресу: ул.Докучаева, 16 г.Бийска; 

- постановлением мирового судьи судебного участка №2 г.Бийска Алтайского края от 24.04.2024г., вступившим в законную силу 05.05.2024г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей(т.3 л.д.1). 

По эпизоду покушения на мелкое хищение имущества ООО «Розница К-1» вина подсудимого подтверждается: 

Показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым, 12.06.2024 года в дневное время он зашел в магазин «Мария-Ра», расположенный по ул.Декабристов, 14, г.Бийска Алтайского края. Поскольку он нуждался в денежных средствах, то находясь в торговом зале магазина, подошел к стеллажу с шоколадом, откуда похитил одну коробку с шоколадом «Милка», точное наименование он не помнит, в которой находилось 20 плиток шоколада. Шоколад он положил под кофту, пошел к выходу из магазина, где его остановили сотрудники магазина, попросили выложить украденный товар, который он вернул. После чего, они вызвали сотрудников «Росгвардии», которые доставили его в отдел полиции, где он написал явку с повинной. В содеянном он и раскаивается, вину признает полностью.(т.1 л.д. 61-63).

Протоколом проверки показаний на месте от 15.07.2024г., согласно которому ФИО1 указал на магазин ООО «Розница К-1» по ул. Декабристов, 14, г.Бийска, пояснил, что 12.06.2024г. он похитил коробку с 20 плитками шоколада.(т. 2 л.д. 25-36).

Показаниями представителя потерпевшего С.Д. в ходе дознания, согласно которым он представляет интересы ООО «Розница К-1». 12.05.2024г. около 13 часов 30 минут он находился в своем кабинете в магазине «Мария-Ра» по ул. Декабристов, 14, г.Бийска, в ходе просмотра камер видеонаблюдения, заметил неизвестного мужчину, высокого роста, худощавого телосложения, который был одет в темную кофту, темные штаны и темные кроссовки, на голове кепка темного цвета, который прошел к стеллажам с шоколадом, взял одну коробку с молочным шоколадом «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, розничной стоимостью 89 рублей 90 копеек за 1 штуку, в количестве 20 штук на общую сумму 1789 рублей, с учетом НДС, которую положил под свою кофту и направился на выход, где был им остановлен. Затем они прошли в кабинет, где мужчина выложил из-под кофты коробку с шоколадом в количестве 20 штук. После чего, он вызвал сотрудников полиции. Таким образом, в результате хищения ООО «Розница К-1» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 1789 рублей. От сотрудников полиции он узнал, что данным мужчиной является ФИО1(т.1 л.д. 55-57, т.2 л.д. 134-136).

Аналогичными показаниям представителя потерпевшего Ф.И. в ходе дознания, которые ему стали известны от представителя потерпевшего С.Д.т.4 л.д. 178-180).

Показаниями свидетеля ФИО5 ОУУП и ПДН ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское») в ходе дознания, согласно которым, 12.06.2024 года в дневное время, точное время он не помнит, в отдел полиции «Приобский», пер. Дружный, 3 г. Бийска, по подозрению в хищении имущества из магазина «Мария-Ра» по ул. Декабристов, 14, доставлен ФИО1, который добровольно написал явку с повинной.(т.2 л.д. 52-54).

Письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2024г., согласно которому осмотрен магазин «Мария-Ра», расположенный по ул.Декабристов, 14 г.Бийска, в ходе осмотра изъят компакт диск с записью с камер видеонаблюдения. (т.1 л.д. 42-47), которым установлено место совершения преступления.

- справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения 12.06.2024г. в магазине «Мария-Ра» по ул.Декабристов, 14, г.Бийска, ООО « Розница К-1» шоколада «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, 85г., в количестве 20 шт. причинен ущерб на сумму 1798 руб.(т.2 л.д.138);

- счетом-фактурой №90812476 от 30.05.2024г., о покупке ООО «Розница К-1» шоколада молочного «Милка» с двухслойной начинкой: клубничная начинка и сливочная начинка, 85г.(т.1 л.д. 7-9): 

- копией устава ООО «Розница К-1 от 03.03.2015г.(т.1 л.д.10-19); 

- свидетельствами о государственной регистрации ООО «Розница К-1» от 21.12.2005г. и о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения от 31.05.2011г.(т.1 л.д.20, 21); 

- копией договора аренды нежилого помещения от 10.05.2012г., с приложением, согласно которому ООО «Розница К-1» арендует помещение в торговом комплексе по адресу ул.Декабристов, 14, г.Бийска, Алтайского края(т.1 л.д.22-34); 

- протоколом осмотра предметов от 16.07.2024г., согласно которому осмотрен компакт диск, на котором имеется видеозапись от 12.06.2024г., на которой отражено, что около 13:13 мужчина среднего телосложения, в темной кофте и штанах, в кепке темного цвета, взял со стеллажа товар, положил себе под надетую на нем кофту и направился к выходу из магазина.(т.2 л.д. 37-49);

- указанное постановление мирового судьи судебного участка №2 г.Бийска Алтайского края от 24.04.2024г.(т.3 л.д.1).

По эпизоду хищения имущества ООО «ДНС Ритейл», вина подсудимого подтверждается: 

Показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым, в середине июня 2024г. он находился около ТРЦ «Созвездие», по ул.ФИО6, 12 г.Бийска, зашел в магазин «ДНС», расположенный в ТРЦ «Созвездие». Затем он подошел к стеллажу с инструментами, решил похитить шуруповерт в кейсе. Он посмотрел по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, сложил товар в имеющийся при себе пакет и прошел мимо кассовой зоны, не расплатившись за товар. После чего данный товар он продал в том же районе неизвестному мужчине за 2000 рублей. Вину он признает полностью и раскаивается в содеянном.(т.4 л.д. 31-34).

Показаниями представителя потерпевшего Ф.И. в ходе дознания, согласно которым он работает управляющим магазина «ДНС Ритейл», расположенном на втором этаже в торговом центре «Созвездие» по ул. Михаила ФИО6, 12 г. Бийска, представляет интересы ООО «ДНС Ритейл». 18.06.2024г. около 12 часов, в ходе просмотра архива записей камер видео наблюдения, он обнаружил, что 14.06.2024г. около 19 часов 10 минут, в торговый зал магазина зашел мужчина, возрастом около 40 лет, худощавого телосложения, одетый в кофту черного цвета, шорты темного цвета, на голове солнцезащитные очки, который подошел к стеллажу со строительными инструментами, откуда взял кейс, в котором находились дрель - шуруповерт с набором бит. После чего, мужчина вышел из торгового зала, не рассчитавшись за товар. Затем он провел инвентаризацию товарно-материальных ценностей в магазине, сообщил о случившемся в полицию. Таким образом похищена дрель-шуруповерт «Makita DF333DWYE» и набор бит Е-03084 (безударный, 1700 об/мин, 30 Н м, 12В, 1.5А/ч, 2 шт, кейс, 1.1кг)., розничной стоимостью 10 999 рублей 00 копеек, чем ООО «ДНС Ритейл» причинен материальный ущерб на указанную сумму.(т.4 л.д. 1-3; 162-163).

Показаниями свидетеля Т.М. (оперуполномоченного ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское») в ходе дознания, согласно которым, 05.07.2024г. в отделе полиции в ходе беседы с ФИО1, последний добровольно написал явку с повинной по факту хищения 15.06.2024г. дрели-шуруповерта в магазине «ДНС» по ул.ФИО6, 12 г.Бийска.(т.4 л.д. 170-173).

Письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.06.2024г., согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «ДНС» по адресу: ул. ФИО6,12, г.Бийск, Алтайский край, изъят СД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения.(т.3 л.д. 179-182); 

- сведениями об инвентаризации № ДС7-006314 от 18.06.2024г. ООО «ДНС Ритейл», по ул.ФИО6, 12 г.Бийска, согласно которым выявлена недостача дрели-шуруповерта «Makita DF333DWYE» и набор бит Е-03084 (безударный, 1700 об/мин, 30 Н м, 12В, 1.5А/ч, 2 шт, кейс, 1.1кг).(т.3 л.д.184-186);

- справкой ООО «ДНС Ритейл» о стоимости дрели- шуруповерта «Makita DF333DWYE» с набором бит Е-03084 (безударный, 1700 об/мин, 30 Н м, 12В, 1.5А ч, 2 шт, кейс, 1.1кг) в размере 10 999 рублей.(т.4 л.д. 165); 

- счетом-фактурой №61568 от 07.11.2023г. покупке ООО «ДНС Ритейл» дрели- шуруповерта «Makita DF333DWYE» с набором бит Е-03084 (безударный, 1700 об/мин, 30 Н м, 12В, 1.5А ч, 2 шт, кейс, 1.1кг).(т.3 л.д. 188-189); 

- копией устава ООО «ДНС Ритейл» от 07.05.2018г.(т.3 л.д.194-215); 

- копией договора субаренды нежилого помещения от 01.10.2022г., с приложением, согласно которому ООО «ДНС Ритейл» арендует часть нежилого здания ТЦ «Созвездие» по адресу ул.ФИО6, 12, г.Бийска, Алтайского края(т.3 л.д.216-236); 

- протоколом осмотра предметов от 24.07.2024 года, согласно которому осмотрен диск, на котором имеется видеофайл, на котором отражено, что 14.06.2024г. в 19:09 к стеллажам со строительными инструментами подошел мужчина, возрастом около 40 лет, худощавого телосложения, одетый в кофту черного цвета, шорты темного цвета, на голове солнцезащитные очки, взял кейс, в котором находился шуруповерт, положил в пакет и ушел.(т.4 л.д.6-10)(изъят в ходе осмотра места происшествия 18.06.2024г. в магазине «ДНС» по адресу: ул. ФИО6, 12, г.Бийска).

По эпизоду хищения имущества ООО «ТС Аникс» 28.06.2024г., вина подсудимого подтверждается: 

Показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, согласно которым, 28.06.2024 года в дневное время, он зашел в магазин «Аникс», расположенный по ул. Пушкина, 209/1 г.Бийска Алтайского края. Поскольку он нуждался в денежных средствах, то находясь в торговом зале магазина, подошел к стеллажу с плитками шоколада, взял две коробки шоколада по 20 штук в каждой коробке, наименование не помнит, которые положил себе под кофту. Затем он прошел мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар, вышел из магазина. Впоследствии, данный шоколад он продал в районе вокзала г.Бийска неизвестным людям за 1000 рублей, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью.(т.2 л.д. 17-19). 

Протоколом проверки показаний на месте от 15.07.2024г., согласно которому ФИО1 указал на магазин «Аникс» по ул. Пушкина, 209/1, г.Бийска, Алтайского края, пояснил, что 28.06.2024г. похитил две коробки шоколада в каждой по 20 плиток(т.2 л.д. 25-36); 

Показаниями представителя потерпевшего С.Н. в ходе предварительного расследования, согласно которым, она занимает должность управляющего магазином «Аникс», расположенного по ул. Пушкина, 209/1, г.Бийска и представляет интересы ООО «ТС Аникс». 02.07.2024г. при просмотре архивных записей с камер видеонаблюдения за 28.06.2024г. она обнаружила, что около 22 часов 22 минут, неизвестный мужчина, в черной одежде зашел в магазин, похитил из-под прилавка с товарами две коробки шоколада, в каждой коробке по 20 плиток шоколада с молочной начинкой «Nelino Kids», 100г., стоимостью по розничной цене 154 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 40 штук на общую сумму 6199 рубль 60 копеек, чем причинил ООО «ТС Аникс» материальный ущерб на указанную сумму. Данный шоколад мужчина положил себе под одежду, прошел мимо касс и вышел из магазина. От сотрудников полиции она узнала, что хищение совершил ФИО1(т.2 л.д. 10-12; л.д. 142-143); 

Показаниями свидетеля С.С.(участкового уполномоченного ОП «Заречье» МУ МВД России «Бийское») в ходе дознания, согласно которым, 04.07.2024г. в ОП «Заречье» по подозрению в хищении имущества, принадлежащего ООО «ТС Аникс» по ул. Пушкина, 209/1 г., был доставлен ФИО7, который добровольно сообщил о данном хищении.(т.2 л.д. 22-24).

Письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.07.2024 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Аникс» по ул.Пушкина, 209/1, г.Бийска, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения.(т.1 л.д.117-220);

- справкой об ущербе от 02.07.2024г. в магазине «Аникс» по ул.Пушкина, 209/1, г.Бийска на сумму 6199,60 руб. (т.2 л.д. 145); 

- счетом – фактурой № 307081 от 05.06.2024г., согласно которому ООО «ТС Аникс» куплен шоколад с молочной начинкой Nelino Kids 100г.(т.1 л.д.223-230);

- копией устава ООО «ТС Аникс».(т.1 л.д.233-244); 

- свидетельством о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения ООО «ТС Аникс» от 23.07.2008г., уведомлением о постановке на учет в налоговом органе юридического лица от 06.11.2012г.(т.1 л.д.231, 232); 

- копией договора аренды нежилых помещений от 01.02.2012г., с приложениями и дополнениями, согласно которому ООО «ТС Аникс» арендует нежилые помещения по адресу ул.Пушкина, 209/1, г.Бийска, Алтайского края(т.1 л.д.246-250); 

- протоколом осмотра предметов от 16.07.2024 года, согласно которому осмотрен диск, на котором имеется один видеофайл, на видеозаписи отражено, что в магазин зашел мужчина с среднего телосложения, в футболке темного цвета, в темных шортах, с темными очками на голове, подошел к стеллажам с товаром, присел на корточки, выдвинул ящик, откуда взял товар, прошел мимо кассовой зоны и покинул магазин(т.2 л.д.37-49)(изъят в ходе осмотра места происшествия 02.07.2024 года в магазине «Аникс» по ул.Пушкина, 209/1, г.Бийска).

По эпизоду хищения имущества ООО «Камелот-А» 02.07.2024г. вина подсудимого подтверждается: 

Показаниями подсудимого ФИО1 в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которым, 02.07.2024 года он зашел в магазин «Ярче», расположенный по ул. Докучаева, 16, г.Бийска Алтайского края, где решил похитить колбасу. После чего, он похитил колбасу, наименование не помнит, которой распорядился по собственному усмотрению. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью. (т.2 л.д. 113-116).

Показаниями представителя потерпевшего З.Р. в ходе дознания, согласно которым она работает управляющей магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», по ул.Василия Докучаева, 16, г.Бийска, Алтайского края, представляет интересы ООО «Камелот-А». 06.07.2024 года в ходе проверки выявлена недостача товаров. При просмотре архива записей с камер видеонаблюдения за 02.07.2024 года, выявлено, что около 13 часов 22 минут в торговый зал магазина зашел мужчина высокого роста, среднего телосложения, одетый в темные кофту, штаны и темные кроссовки с белыми вставками, на голове очки темного цвета. Указанный мужчина прошел к стеллажам с колбасными изделиями, откуда взял колбасу: салями «Пиканто с перцем», в/с, п/к, иск/об, в/у, 0,35кг., розничной стоимостью 259 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук; колбасу «Краковская», п/к, ГОСТ, 350 г, СибАгро, стоимостью 279 рублей 79 копеек за 1 штуку, в количестве 5 штук; с/к «Сальчичон с пармезаном Cante Grande», п/с, охл., срез, 0,250, вак, стоимостью 439 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук; колбасу» Царицыно Чизорро с пармезаном», 1с, в/к, 350 г., стоимость 379 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 3 шт., которую положил в корзину для товаров, а затем переложил в имеющийся у него при себе пакет. Таким образом, в результате хищения ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3938 рублей 88 копеек. От сотрудников полиции она узнала, что лицом совершившим хищение является ФИО1 (т.2.д. 101-104, 128-130).

Показаниями свидетеля Л.Д,УУП ОУУП и ПДН ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское») в ходе дознания, согласно которым, 06.07.2024 года в вечернее время, в ОП «Восточный» по ул.Советская, 15 г. Бийска, доставлен ФИО1, заподозренный в хищении 02.07.2024г. имущества из магазина «Ярче» по ул. Докучаева, 16 г. Бийска, который в служебном кабинете добровольно, собственноручно написал явку с повинной по данному факту.(т 2 л.д.105-107).

Письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2024г., согласно которому осмотрен магазин «Ярче» по адресу: ул.Докучаева, 16 г.Бийска, изъят компакт диск с записью с камер видеонаблюдения за 02.07.2024г.(т. 2 л.д. 72-76);

- справкой об ущербе № 0001-022121 от 02.07.2024г. в магазине ООО «Камелот-А» по ул.Докучаева, 16 г.Бийска на сумму 3 938, 88 руб.. (т.2 л.д.133); 

- счетом-фактурой №231219 от 28.06.2024г. о покупке ООО «Камелот-А» салями «Пиканто с перцем», в/с, п/к, иск/об, в/у, 0,35кг.(т.2 л.д. 80-81); 

- счетом-фактурой №6108 от 12.05.2024г., о покупке ООО «Камелот-А» колбасы «Краковская», п/к, ГОСТ 350 г, СибАгро(т.2 л.д. 82-84); 

- счетом-фактурой №22312 от 27.05.2024г. о покупке ООО «Камелот-А», с/к, Салчичон с пармезаном «Cante Grande», п/с, охл, срез, 0,250, вак.(т.2 л.д. 85-87); 

- счетом-фактурой №22845 от 30.05.2024г. о покупке ООО «Камелот-А», колбасы «Царицыно Чизорро с пармезаном», 1с, в/к, 350 г.(т.2 л.д. 88-91); 

- копией устава ООО «Камелот-А» от 08.06.2023г.(т.1 л.д.95-105); 

- свидетельством о постановке ООО «Камелот-А» от 21.12.2005г. на учет в налоговом органе по месту нахождения от 27.07.2007г.(т.1 л.д.106); 

- копией договора аренды № 926/2021 от 11.01.2022г., с приложением, согласно которому ООО «Камелот-А» арендует помещение по адресу ул.Василия Докучаева, 16, г.Бийска, Алтайского края(т.1 л.д.107-120); 

- протоколом осмотра предметов от 19.08.2024г., согласно которому осмотрен компакт диск с тремя видеофайлами, на которых отражено, что 02.07.2024г. в 13 часов 22 минуты в магазин зашел мужчина высокого роста, среднего телосложения, одетый в темный джемпер с пакетом, мужчина прошел к стеллажам с колбасными изделиями, взял товары, сложил в пакет, затем с полным пакетом в 13:23 вышел из магазина.(т.2 л.д. 147-155); изъят в ходе осмотра места происшествия в магазине «Ярче» по адресу: ул.Докучаева, 16 г.Бийска; 

По эпизоду хищения имущества ООО «Галастор», вина подсудимого подтверждается: 

Показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым, в начале июля 2024 года, точную дату он не помнит, он зашел в ТРЦ «Мария Ра», расположенный по ул.Вали ФИО3,88, г.Бийска, где прошел в магазин «Галамарт». Затем он подошел к стеллажу с посудой, и, поскольку у него имелись финансовые трудности с денежными средствами, он посмотрел по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа шесть сковородок разного диаметра, которые сложил в имеющийся при себе пакет. При этом попросил неизвестного мужчину, который проходил рядом, ему помочь, не сообщая мужчине о своих действиях. После чего, он с пакетом прошел мимо кассовой зоны, не расплатившись за товар, вышел из магазина. Затем, он продал сковороды неизвестным лицам в районе вокзала за 3000 рублей(т.4 л.д. 156-159). 

Показаниями представителя потерпевшего Б.О. в судебном заседании о том, что она работает управляющей магазином «Галамарт», расположенном на втором этаже в торговом центре «Мария- Ра» по ул. Вали ФИО3, 88 г. Бийска. 03.06.2024г. около 18 часов, при просмотре записей с камер видео наблюдения, она увидела, что 03.06.2024 около 16 часов 30 минут, в магазин зашли двое мужчин, одним из мужчин является подсудимый ФИО1. У ФИО8 при себе имелся пакет. ФИО8 был одет в кофту белого цвета и кепку. Затем мужчины подошли к стеллажу со сковородами, затем второй мужчина взял со стеллажа 6 сковородок и положил в пакет, который держал ФИО8. После чего, ФИО1 вышел с данным пакетом со сковородками из магазина, не оплатив товар, второй мужчина остался в магазине. Затем была проведена инвентаризация, она позвонила в полицию, сообщила о случившемся. Таким образом, похищены сковороды марки «Satoshi», карбон, литая, d 28 см, антипригарное покрытие мрамор, индукция, розничной стоимостью 1590 587 рублей 75 копеек, за одну штуку, в количестве 6 штук, всего на сумму 9540 рублей, чем ООО «Галастор» причинен материальный ущерб на указанную сумму.

Показаниями свидетеля Т.М. (оперуполномоченного ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское») в ходе дознания, согласно которым, 05.07.2024г. в отделе полиции в ходе беседы с ФИО1, последний добровольно написал явку с повинной о хищении 03.07.2024г. 6 сковородок в магазине «Галамарт» по ул.В.ФИО3, 88 г.Бийска.(т.4 л.д. 170-173).

Письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024г., согласно которому осмотрен магазин «Галамарт» по адресу: ул. Вали ФИО3, 88, г.Бийск, Алтайский край, изъят СД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения.(т.4 л.д.41-44); 

- инвентаризационной описью № 59 от 03.07.2024г., согласно которой выявлена недостача 6 сковородок «Satoshi», карбон, литая, d 28 см, антипригарное покрытие мрамор, индукция.(т.4 л.д. 50-52); 

- счетом -фактура №УП-64200 от 06.03.2024 о покупке ООО «Галастор» сковородок марки «Satoshi», карбон, литая, d 28 см, антипригарное покрытие мрамор, индукция.(т. 53-78);

- копией устава ООО «Галастор» от 10.12.2020г.(т.4 л.д.79-93); 

- копией договора субаренды нежилого помещения от 20.09.2022г., с приложением, согласно которому ООО «Галастор» арендует нежилые помещения по адресу ул.Вали ФИО3, 88, г.Бийска, Алтайского края(т.4 л.д.104-110); 

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2024 года, согласно которому осмотрен диск, на котором имеются два видеофайла, на которых отражено, что 03.07.2024г. к стеллажу со сковородами подошли двое мужчин один из мужчин поочередно взял со стеллажа 6 сковородок и положил в пакет, который держал второй мужчина в кепке и белой кофте. После чего, в 16:31 мужчина в кепке вышел с данным пакетом со сковородками из магазина мимо кассы. (т.4 л.д.127-134)(изъят в ходе осмотра места происшествия 03.07.2024г. в магазине «Галамарт» по адресу: ул. В.ФИО3, 88, г.Бийска).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к следующему.

Показания представителя потерпевшего Б.О. в судебном заседании, показания иных представителей потерпевших и свидетелей в ходе дознания, суд считает достоверными, согласующимися между собой, объективно подтверждающимися письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям представителям потерпевших и свидетелей у суда не имеется, их показания последовательны, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, поэтому принимаются за основу при вынесении приговора.

Исследованные письменные доказательства, суд считает достоверными, относимыми, полученными с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства, и, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, считает возможным положить их в основу приговора.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого и проверке показаний на месте, подтверждаются приведенными выше показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами, поэтому суд принимает их за основу при вынесении приговора.

Все изложенные доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, соответствуют принципу допустимости, их совокупность достаточна для принятия решения по делу. 

С учетом анализа исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершенных им преступлениях.

Анализируя представленные доказательства и давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

- по эпизоду хищения имущества ООО «Тандер» по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду хищения имущества ООО «ТС «Аникс» 07.06.2024г. по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Камелот -А» 10.06.2024г. по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду покушения на мелкое хищение имущества ООО «Розница К-1» по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду хищения имущества ООО «ТС Аникс» 28.06.2024г. по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Камелот -А» 02.07.2024г. по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения имущества ООО «Галастор» по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Хищение имущества всех потерпевших было противоправным, незаконным, безвозмездным, совершенным с прямым умыслом, при этом подсудимый, преследуя корыстную цель, осознавал общественно опасный и противоправный характер своих действий, что незаконно завладевает имуществом потерпевших, поскольку не имел на него никаких прав. Кроме этого, подсудимый предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственникам (потерпевшим) и желал наступления этих последствий

Нашел свое подтверждение в судебном заседании и корыстный мотив на совершение хищений, поскольку похищенным имуществом ФИО1 распорядился или планировал (по эпизоду покушения на хищение имущества ООО «Розница К-1»)распорядиться по своему усмотрению.

Хищение имущества по эпизодам краж и мелкого хищения чужого имущества носило тайный характер, поскольку за действиями подсудимого не наблюдали посторонние лица и собственники имущества, что осознавал подсудимый.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 17.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002 г. N 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», уголовная ответственность по ст. 158.1 УК РФ наступает при условии, если на момент совершения мелкого хищения чужого имущества стоимостью не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты виновный является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей.

Поскольку ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, вновь совершил мелкие хищения имущества ООО «Розница К-1» и ООО «Камелот-А», его действия, образуют состав уголовно наказуемых деяний, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ.

По эпизоду покушения на хищение имущества, потерпевшего ООО «Розница К-1, действия подсудимого ФИО1 не окончены, поскольку похищаемым имуществом он не смог распорядиться по своему усмотрению, ввиду его задержания работником магазина «Мария-Ра» С.Д.

Согласно выводам заключения психиатрической судебной экспертизы № 1000 от 05.07.2024г., ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>.(т.2 л.д. 164-166). 

С учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе предварительного расследования, в ходе судебного разбирательства, указанных выводов экспертов, суд признает подсудимого ФИО1 к совершенным преступлениям, вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил восемь умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности, семь из которых окончены и одно не окончено, личность виновного. 

При изучении личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что подсудимый ранее судим, участковым уполномоченным полиции по Зональному району характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере г.Бийска не состоит, состоит на диспансерном наблюдении в наркологическом диспансере г.Бийска с 28.05.2021г. с диагнозом: психические и поведенческие расстройства, вызванные одновременным употреблением нескольких наркотических средств и использованием других психоактивных веществ, синдром зависимости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает и учитывает по всем эпизодам преступлений: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по эпизоду хищения имущества ООО «Камелот–А» 10.06.2024г., данной до возбуждения уголовного дела и проведения осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят диск с видеозаписью, а также активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его близких родственников, с учетом всех имеющихся заболеваний, наличие у подсудимого инвалидности 3 группы, оказание посильной помощи близким родственникам.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 явок с повинной по остальным эпизодам преступлений и объяснения по эпизоду хищения имущества ООО «ТС Аникс» от 07.06.2024г.(т.3 л.д. 1) у суда не имеется, поскольку согласно положениям ст. 142 УПК РФ под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Если же органы следствия располагали сведениями о преступлении, то подтверждение лицом факта участия в его совершении не может расцениваться, как явка с повинной, а может быть признано в качестве иного смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая, что на момент оформления явки с повинной ФИО1 и объяснения сотрудники полиции достоверно располагали сведениями о совершенных им преступлениях, поскольку по эпизоду покушения на мелкое хищение имущества ООО «Розница К-1» явка с повинной дана им после его задержания на месте преступления сотрудником магазина «Мария-Ра» С.Д., когда органы полиции располагали информацией о совершенном преступлении и о причастности к нему подсудимого, а по остальным эпизодам преступлений ФИО8 был зафиксирован камерами видеонаблюдения в момент совершения преступлений, то есть когда сотрудники полиции располагали информацией о совершенных преступлениях и о причастности к ним подсудимого, личность ФИО8 была установлена, он был доставлен в отделы полиций, где лишь подтвердил факты совершения им преступлений в протоколах явок с повинной и объяснении, соответственно, явки с повинной ФИО1 и объяснение не могут признаваться добровольным заявлением о преступлении, в связи с чем, суд признает и учитывает явки с повинной ФИО1 по эпизодам преступлений в отношении ООО «Тандер», ООО «ТС Аникс» 07 и 28.06.2024г., ООО «Камелот-А» от 02.07.2024г., ООО «Розница К-1», ООО «ДНС Ритейл», ООО «Галастор» в качестве признания вины, то есть в качестве иного смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. Так же, при назначении наказания подсудимому за указанные эпизоды преступлений суд не признает и не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование расследованию преступления, так как подсудимым не предоставлялась органам дознания информация до того им не известная, какой-либо существенной для предварительного расследования информации им сообщено не было.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого по всем преступлениям в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает и учитывает рецидив преступлений.

С учетом наличия рецидива преступлений, суд назначает подсудимому наказание по всем эпизодам преступлений по правилам ч.2 ст.68 УК РФ и оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

Размер наказания подсудимому по эпизоду покушения на хищение имущества ООО «Розница К-1», суд определяет по правилам ч.3 ст.66 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих и отягчающего наказание подсудимого, а, также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, поскольку подсудимым совершены умышленные преступления небольшой тяжести в короткий промежуток времени после освобождения из мест лишения свободы, в период погашения судимости, что характеризует его как личность, склонную к совершению преступлений, поэтому суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание по всем эпизодам преступлений в виде реального лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, оснований для условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Наказание подсудимому ФИО1 судом назначается на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Кроме того, поскольку ФИО1 осужден приговором мирового судьи судебного участка № 9 г.Бийска Алтайского края от 27.01.2025 года к реальному лишению свободы, то суд назначает ФИО1 окончательное наказание на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным указанным приговором от 27.01.2025г..

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения положений ст.64 УК РФ, по каждому эпизоду преступлений, суд не находит.

Оснований для замены подсудимому лишения свободы по всем эпизодам преступлений принудительными работами, в порядке ст. 53-1 УК РФ, суд не находит. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: компакт–диски с видеозаписями из магазинов: «Магнит», ООО «Розница К-1», ООО «Камелот-А», ООО «ТС «Аникс», ООО «ДНС Ритейл», ООО «Галастор» хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокатам по назначению, в ходе предварительного расследования в размере 4871,40+8528,40 рубля =13 399 рублей 80 копеек, учитывая, что дело рассмотрено в общем порядке, подсудимый от услуг защитников в ходе предварительного расследования не отказывался, имущественной несостоятельности подсудимого судом не установлено, подсудимый является трудоспособным, но имеет хронические заболевания, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета. Суд не находит правовых оснований для полного освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, поскольку его изоляция носит временный характер, подсудимый не имеет возможность оплатить услуги защитника временно, лишь в настоящее время, но имеет возможность трудиться и реализовать право на оплату своего труда, в том числе, после освобождения из мест лишения свободы, поэтому, с учетом имеющихся у подсудимого хронических заболеваний, инвалидности 3 группы, суд полагает, частично освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек и взыскать с ФИО8 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 6 000 рублей, в остальной части возмещение процессуальных издержек на оплату услуг адвокатов в ходе дознания, суд считает отнести за счет средств федерального бюджета. Процессуальные издержки на оплату услуг адвоката в судебном заседании в размере 12 799 рублей 50 копеек, поскольку подсудимый отказался от услуг адвоката в судебном заседании, который не был принят судом, на основании ч.4 ст. 132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ(по эпизоду хищения имущества ООО «Тандер») в виде лишения свободы на срок 8(восемь) месяцев; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «ТС «Аникс» 07.06.2024г.) в виде лишения свободы на срок 8(восемь) месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Камелот -А» 10.06.2024г.) в виде лишения свободы на срок 6(шесть) месяцев; 

- по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение имущества ООО «Розница К-1») в виде лишения свободы на срок 4(четыре) месяца; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «ДНС Ритейл») в виде лишения свободы на срок 8(восемь) месяцев; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ(по эпизоду хищения имущества ООО «ТС Аникс» 28.06.2024г.) в виде лишения свободы на срок 8(восемь) месяцев; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Камелот -А» 02.07.2024г.) в виде лишения свободы на срок 8(восемь) месяцев; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Галастор») в виде лишения свободы на срок 8(восемь) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 9 г.Бийска Алтайского края от 27.01.2025 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 21 февраля 2025 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № 9 г.Бийска от 27.01.2025г. с 27.01.2025 по 12.02.2025г., а также наказание, отбытое по указанному приговору от 27.01.2025г. с 13.02.2025г. по 20.02.2025г. из расчета один день за один день, а также по приговору мирового судьи судебного участка № 12 г.Бийска от 10.01.2025г. с 10.01.2025 по 26.01.2025г.; а также по приговору Дзержинского районного суда г.Новосибирска от 02.11.2024г. с 07.08.2024 по 25.11.2024г., из расчета один день за один день, а также наказание, отбытое по указанному приговору от 02.11.2024г. с 26.11.2024г. по 09.01.2025г. из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по уголовному делу: компакт –диски с видеозаписями из магазинов: «Магнит», ООО «Розница К-1», ООО «Камелот-А», ООО «ТС «Аникс», ООО «ДНС Ритейл», ООО «Галастор» хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

На основании ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате услуг защитников в ходе предварительного расследования в размере 6 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы и (или) возражений, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенного в апелляционной жалобе, либо в самостоятельном заявлении, и поданного заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Н. Ануфриев